
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 44
N. GENERALE 692 DEL 13/05/2022

OGGETTO:  STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L. 76/2020 PER COME MODIFICATO ED INTEGRATO DALLA 
LEGGE DI CONVERSIONE N. 33 DELL’11 SETTEMBRE 2020 E DAL D.L. 77/2021 
CONVERTITO CON L. 108 DEL 2021.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 44
DEL 13/05/2022

OGGETTO:  STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. 76/2020 PER COME MODIFICATO ED INTEGRATO DALLA
LEGGE DI CONVERSIONE N. 33 DELL’11 SETTEMBRE 2020 E DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO CON L. 108 DEL 2021.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- In attuazione del D.L. n.39/2009 (conv.,  con mod., dalla l. n.77/2009), recante  “Interventi urgenti in

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e
ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, è stato istituito il Fondo per la prevenzione del rischio
sismico in favore delle singole Regioni ed è stata autorizzata la spesa ripartita in sette annualità;

- ai sensi dell’art. 11 del suddetto D.L. n.39/2009, la Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento
di  Protezione  Civile,  ha  provveduto  all’emanazione  ed  alla  pubblicazione  delle  Ordinanze  nn.
3907/2010, 4007 /2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018, e con successivi decreti del
Capo Dipartimento è stata trasferita alla regione Puglia la somma complessiva di € 3.816.221,98;

- le suddette risorse prevedono il finanziamento di Studi di Microzonazione Sismica (MS) e Analisi della
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) nei Comuni di cui all’all. 7 delle Ordinanze;

- ai sensi dell’art. 5 comma 2 delle Ordinanze medesime la Regione Puglia ha cofinanziato la spesa con la
somma complessiva di € 1.558.000,00;

- con deliberazione di Giunta n.1331/2019 si è stabilito che le attività funzionali al completamento e/o alla
definizione dei su citati studi vengano realizzate a cura della competente struttura di Protezione Civile
regionale,  fornendo  indirizzo  a  che  vengano  adeguatamente  ed  operativamente  coinvolte  le
Amministrazioni Comunali e confermando che, nello svolgimento delle attività, la Sezione Protezione
Civile,  può avvalersi  di  supporto specifico e specialistico da parte di  Centri  di  competenza pubblici
(Università, Enti di Ricerca, ecc.);

- con Atto Dirigenziale n.353 del 16.10.2019, la Sezione Protezione Civile ha approvato l’Accordo tra
Regione Puglia, CNR-IRPI e Uniba-DiSTeGeo per il supporto scientifico e specialistico alla Regione
Puglia e ai soggetti affidatari degli incarichi per lo svolgimento degli studi;

- con Atto Dirigenziale n.383 del 12.11.2019,  ha approvato l’Accordo tra Regione Puglia e l’Agenzia
Regionale  Strategica  per  lo  Sviluppo  Ecosostenibile  del  Territorio  (ASSET)  per  la
redazione/aggiornamento degli studi di MS e CLE relativi ad un lotto di n.18 comuni minori;

- con Atto Dirigenziale n.266 del 23.06.2020 la Sezione Protezione Civile ha approvato lo schema di
Avviso Pubblico “Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di professionisti (ingegneri,
architetti, geologi) cui attingere per la redazione/completamento degli studi di microzonazione sismica

1



(MS) e condizione limite per l’emergenza (CLE) nel territorio della Regione Puglia”  (pubblicato sul
BURP n. 93 suppl. del 25.06.2020);

- con Atto Dirigenziale n.324 del 29.07.2020 la Sezione protezione Civile ha approvato la ripartizione
delle risorse per il finanziamento di Studi di Microzonazione Sismica (MS) e Analisi della Condizione
Limite per l’Emergenza (CLE);

- con  Atto  Dirigenziale  n.673  del  03.12.2020  la  Sezione  Protezione  Civile  ha  approvato  l’Elenco  di
Professionisti di cui al sopra citato Avviso Pubblico;

- con Atto Dirigenziale n.466 del 03/06/2021, la Sezione Protezione Civile ha disposto l’impegno di spesa
della somma di € 1.786.176,53 sul capitolo n.511046 del bilancio vincolato per il trasferimento delle
risorse ai Comuni del 4°, 5° e 6° lotto;

- con Atto Dirigenziale n.588 del 14.07.2021 la Sezione Protezione Civile ha trasferito ai comuni del 4° e
5° lotto la somma di € 1.118.800,00;

- con  nota  acquisita  al  prot.  n.  AOO_026_12584,  il  CNR-IRPI  e  Uniba-DiSTeGeo  ha  consegnato  il
documento relativo ai protocolli per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di II e III
livello;

- con D.D. della Regione Puglia n.00940 del 01/12/2021 CIFRA: 026/DIR/2021/00940 è stata trasferita al
Comune di Trani la somma per un importo di 9.276,53 euro e con successiva D.D. della Regione Puglia
n.00006 del  19/01/2022 CIFRA: 026/DIR/2022/00006 è stata trasferita la somma per un importo di
45.523,47 euro per complessivi 54.800,00 euro;

- le suddette somme sono state accertate da parte del competente ufficio dell’area economico-finanziaria
come di seguito indicate:

 al capitolo 4815 di Bilancio 2021 per un importo pari ad euro 9.276,53;

 al capitolo 520 di Bilancio 2022 per un importo pari ad euro 45.523,47;

Considerato che: 
- si rende necessario avviare gli studi per l’aggiornamento della Microzonazione sismica (MS) di livello 1

(MS1) e nello svolgimento di  approfondimento del  livello 2/3 per il  suddetto studio (MS2/3) per il
territorio comunale di Trani, secondo gli stendard più recenti definiti dalla commissione tecnica per la
microzonazione sismica di  cui  all’art.  5  comma 7 dell’OPCM 13 novembre 2010 n.3907,  affidando
specifico incarico secondo le indicazioni riportate nelle Linee Guida per l’affidamento, il disciplinare e
capitolato del servizio forniti dalla Sezione della Protezione Civile della Regione Puglia ad un tecnico
competente qualificato che abbia specifici requisiti non reperibile nell’ambito degli uffici di questo Ente;

- ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020 per come modificato ed integrato dalla legge di conversione n. 33 dell’11 settembre 2020 e
dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 2021, in considerazione dell’importo inferiore a 135.000,00
euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più
operatori;

- l’art. 32, comma 2, secondo periodo prevede che l’affidamento diretto può avvenire mediante la c.d.
“determinazione unica” prevedendo che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali”;

- ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  si  è  ritenuto  di  dover  invitare  a  formulare  la  propria  offerta
economica il Dott. Geol. Alfredo Pitullo, individuato mediante consultazione dell’elenco degli operatori
economici costituito dalla Sezione della Protezione Civile della Regione Puglia e previa consultazione
dell’elenco dei professionisti iscritti sulla Piattaforma della Centrale di Committenza regionale Empulia;

- il professionista, invitato alla procedura, con offerta in data 09.05.2022 si è dichiarato disposto a svolgere
l’incarico alle condizioni indicate nel capitolato e disciplinare di appalto ed in particolare ha offerto uno
sconto del 0,44 % sull’importo a base d’asta di € 43.190,42 e quindi per un importo netto di € 43.000,38
oltre I.V.A. ed oneri;

- il  professionista,  nell’ambito  della  documentazione  fornita  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di
ordine generale e speciale indicati nella richiesta di offerta e per i quali sono in corso le verifiche delle
autodichiarazioni rese;

2



- l’offerta avanzata risulta congrua e di accogliere la stessa come importo per l’affidamento della fornitura
in argomento; 

Dato Atto  che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la
presente determinazione a contrattare si intende:
- affidare il servizio di Studi di microzonazione sismica sul territorio di Trani; 

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella richiesta di offerta e contenute nelle Linee Guida per
l’affidamento, il disciplinare e capitolato del servizio; 

Evidenziato che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice: CIG: 9234683D7A;

Visto il vigente Statuto;

Dato atto che:
 Con Delibera di Consiglio Comunale n.36 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022 -2024;
 Con Delibera di Consiglio Comunale n.33 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;
 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della quarta area Urbanistica Demanio

Ambiente Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da
attestazioni in atti;

 non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della quarta area Urbanistica Demanio Ambiente Arch.
Francesco Gianferrini  conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare  l’offerta per  l’aggiornamento della Microzonazione sismica (MS) di livello 1 (MS1) e
nello svolgimento di  approfondimento del  livello 2/3 per il  suddetto studio (MS2/3) per il  territorio
comunale  di  Trani,  secondo  gli  stendard  più  recenti  definiti  dalla  commissione  tecnica  per  la
microzonazione  sismica  di  cui  all’art.  5  comma 7  dell’OPCM 13 novembre  2010 n.3907, proposta
mediante il portale Empulia in data 09/05/2022 dal Dott. Geol. Alfredo Pitullo, per un offerta di sconto
del 0,44 % sull’importo a base d’asta di € 43.190,42 e quindi per un importo netto di € 43.000,38 oltre
I.V.A. al 22% per un importo  di € 9.838,49, e cassa di previdenza per un importo  di € 1.720,02, per
complessivi € 54.558,89; 

3) di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 2021 per
come  modificato  ed  integrato  dalla  legge  di  conversione  n.  33  dell’11  settembre  2020,  l’incarico
professionale specialistico per l’aggiornamento della Microzonazione sismica (MS) di livello 1 (MS1) e
nello svolgimento di  approfondimento del  livello 2/3 per il  suddetto studio (MS2/3) per il  territorio
comunale  di  Trani,  secondo  gli  stendard  più  recenti  definiti  dalla  commissione  tecnica  per  la
microzonazione sismica di cui all’art. 5 comma 7 dell’OPCM 13 novembre 2010 n.3907, al Dott. Geol.
Alfredo Pitullo, per un importo di € 43.000,38 oltre I.V.A. al 22% per un importo di € 9.838,49, cassa di
previdenza per un importo di € 1.720,02, per complessivi € 54.558,89 secondo le indicazioni riportate

3



nelle Linee Guida per l’affidamento, il disciplinare e capitolato del servizio;

4) di impegnare secondo il seguente schema ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000
s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 54.558,89 sui capitoli del bilancio in corso;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 9960 Descrizione Studi di microzonazione sismica

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 9/1 PdC finanziario 1.03.02.10.000

Centro di costo 4430 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG 9234683D7A CUP

Creditore Dott. Geol. Alfredo Pitullo

Causale
l’aggiornamento della Microzonazione sismica (MS) di livello 1 (MS1) e nello svolgimento di 
approfondimento del livello 2/3 per il suddetto studio (MS2/3) per il territorio comunale di Trani,

Modalità finan. Fondi Regione Puglia – Sezione Protezione civile

Imp./prenot. N. Importo € 45.523,47 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 8860 Descrizione Studi di microzonazione sismica

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 9/1 PdC finanziario 1.03.02.10.000

Centro di costo 4430 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG 9234683D7A CUP

Creditore Dott. Geol. Alfredo Pitullo

Causale
l’aggiornamento della Microzonazione sismica (MS) di livello 1 (MS1) e nello svolgimento di 
approfondimento del livello 2/3 per il suddetto studio (MS2/3) per il territorio comunale di Trani,

Modalità finan. Fondi Regione Puglia – Sezione Protezione civile

Imp./prenot. N. Importo € 9.035,44 Frazionabile in 12 no

5) di imputare la spesa complessiva di  € 54.558,89 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 520 € 45.523,47

2 2021 4815 € € 9.035,44

6) di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile dell’area
economico finanziaria; 

7) di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile dell’area
economico finanziaria; 

8) di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del  D. Lgs. n.
267/2000  e  dal  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.lgs  n.33/2013,  sezione  elenco  tabellare  affidamenti  di
lavori\servizi\forniture;

4



10) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
- l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA URBANISTICA
Gianferrini Francesco

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 27/05/2022
GIANFERRINI FRANCESCO in data 06/06/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.44 del 13/05/2022

07/06/2022Data: Importo: 45.523,47

Oggetto: STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 PER COME
MODIFICATO ED INTEGRATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 33 DELL’11 SETTEMBRE 2020 E DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO CON L. 108 DEL 2021.

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 54.800,00
0,00

45.523,47
45.523,47

9.276,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 45.523,47

0,00

45.523,47

45.523,47

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 9960

Oggetto: spese per incarico di studi di microzonazione sismica (finanz. da avanzo
da trasferimenti)

Progetto:

4430 - Edilizia e Urbanistica

4430 - Edilizia e UrbanisticaResp. servizio:

2022 1332/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1332/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1332/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018095 - pitullo alfredoBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 07/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.44 del 13/05/2022

07/06/2022Data: Importo: 9.035,44

Oggetto: STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 PER COME
MODIFICATO ED INTEGRATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 33 DELL’11 SETTEMBRE 2020 E DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO CON L. 108 DEL 2021.

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 54.800,00
45.523,47

9.035,44
54.558,91

241,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 9.276,53

0,00

9.035,44

9.035,44

Disponibilità residua: 241,09

Capitolo: 8860

Oggetto: spese per incarico di studi di microzonazione sismica

Progetto:

4430 - Edilizia e Urbanistica

4430 - Edilizia e UrbanisticaResp. servizio:

2022 1333/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1333/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1333/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018095 - pitullo alfredoBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 07/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI TRANI

Visti

797

STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA  AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L.
76/2020 PER COME MODIFICATO ED INTEGRATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 33
DELL’11 SETTEMBRE 2020 E DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON L. 108 DEL 2021.

2022

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 692
13/05/2022Data adozione:

07/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 07/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/06/2022  al  23/06/2022.

Trani, lì 08/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 08/06/2022


